ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
» /оtfiea/i

I j I Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной образовательной

| | | программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело»

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работЗ
от 04.10.2019 № 9822/1 «Об утверждении перечней тем выпускных квалификационных
работ, предлагаемых обучающимся на основании предложений организаций-
работодателей в 2019-2020 учебном году по программам бакалавриата, специалитета,
магистратуры, подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре», на
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело» (Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т. Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2020 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на
адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН
30.00.00 Фундаментальная медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по
УГСН 32.00.00 Медицина науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН
34.02.01 Сестринское дело № 06/30-03-11 от 28.11.2019.

^1ачальник Управления
образовательных программ У М.А. Соловьева

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
к приказу начальника Управления образовательных программ

от</#£?. JC/9 №/J>£(2j/S

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе специалитета (шифр СМ.5058.*) «Лечебное дело»

№ ФИО
обучающегося

Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Абдурагимова
Зайдет
Рагимовна

Молекулярно-биологические факторы
прогноза рака мочевого пузыря

Г орелов Андрей
Игоревич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
хирургии

2 Анфимова
Наталья
Владимировна

Спекл-трекинг эхокардиография в
оценке деформации левого предсердия
у больных артериальной гипертензией

Обрезан Андрей
Григорьевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

3 Арсланова
Пеймахан
Расуловна

Молекулярно-генетические
особенности нейронально-глиальных
опухолей и их клиническое значение

Мацко Марина
Витальевна

Ассистент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра онкологии

4 Асеева
Александра
Сергеевна

Использование Скандинавской ходьбы
как диагностического теста для оценки
толерантности к физической нагрузке

Обрезан Андрей
Григорьевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

5 Ахмадиярова
Яна Сергеевна

Оценка качества жизни пациентов
после гастрэктомии в зависимости от
способа восстановления
непрерывности пищеварительного
тракта

Кащенко Виктор
Анатольевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
хирургии

6 Баграмова
Серафима
Алексеевна

Сравнительный анализ применения
различных способов проведения
неинвазивной вентиляции легких у
пациентов с острой дыхательной

Ларин Дмитрий
Г еннадьевич

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
анестезиологии и
реаниматологии

недостаточностью на фоне обострения
хронической обструктивной болезни
легких

7 Баскакова
Регина
Петровна

Клинико-лабораторная характеристика
вирусного гепатита С у пациентов на
гемодиализе

Мусатов Владимир
Борисович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологи и

8 Беляева
Екатерина
Николаевна

Оценка популяционных факторов
риска развития злокачественных
новообразований у женщин с
показаниями к вспомогательным
репродуктивным технологиям

Протасова Анна
Эдуардовна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра онкологии

9 Бобиков Данил Оценка результатов резекции
перешейка щитовидной железы у
пациентов с дифференцированными
карциномами щитовидной железы

Богатиков Александр
Александрович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
хирургии

10 Бурцева Ольга
Михайловна

Особенности
электрофизиологического
ремоделирования миокарда у
пациентов с ишемической болезнью
сердца

Воловникова Виктория
Александровна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

11 Вельская Элина
Мирославовна

Особенности экспрессии
сосудистотропных и регулирующих
метаболизм факторов в ткани плацент
у женщин с сахарным диабетом

Аржанова Ольга
Николаевна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

12 Ветошкин
Вячеслав
Андреевич

Лазерная деструкция кавернозной
ткани у больных с хронической
геморроидальной болезнью

Нечай Игорь
Анатольевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
последипломного
медицинского
образования

13 Воробьева Яна
Олеговна

Роль колониестимулирующего
фактора роста в повышении

Гзгзян Александр
Мкртичевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
акушерства,

рецептивности эндометрия у женщин с
повторными неудачами программ
вспомогательных репродуктивных
технологий

гинекологии и
репродуктологии

14 Г лаголева
Мария
Вадимовна

Влияние сахарного диабета на
структурные и функциональные
изменения миокарда у пациентов с
артериальной гипертензией

Воловникова Виктория
Александровна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

15 Г орошко
Максим
Витальевич

Толщина комплекса "интима-медиа"
сонных и бедренных артерий в оценке
артериального возраста и раннего
сосудистого старения

Филиппов Александр
Евгеньевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

16 Грузманов
Андрей
Константинович

Комплексная оценка факторов риска
развития ишемического инсульта и его
прогноза

Мазуренко Сергей
Олегович

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
пропедевтики
внутренних
болезней

17 Г удкова
Наталья

Влияние применения тромболизиса на
результаты комплексного лечения
больных с острым нарушением
мозгового кровообращения по
ишемическому типу

Ковалев Сергей
Владимирович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
анестезиологии и
реаниматологии

18 Г ураченкова
Кристина
Александровна

Клинические особенности суставного
синдрома у больных псориатическим
артритом

Шишкин Александр
Николаевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

19 Ершов
Г еннадий
Альбертович

Клиническая и молекулярно-
генетическая характеристика
эмбриональных опухолей центральной
нервной системы супратенториальной
локализации у больных старше 18 лет

Мацко Марина
Витальевна

Ассистент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра онкологии

20 Жемчугова
Ольга
Александровна

Факторы, влияющие на прогноз
пациентов, оперированных по поводу
немелкоклеточного рака легкого I

Петров Андрей
Сергеевич

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
хирургии

стадии
21 Заводько

Екатерина
Алексеевна

Дерматоскопия в диагностике
демодекоза

Смирнова Ирина
Олеговна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

22 Иванова Анна
Юрьевна

Характеристика и факторы комплаенса
у пациентов с коморбидной
аддиктивной и психической
патологией

Петрова Наталия
Николаевна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
психиатрии и
наркологии

23 Иванчак
Александра
Андреевна

Диагностическое значение картины
белой крови при аутоиммунном
тироидите

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

24 Исаенкова
Дарья
Дмитриевна

Новый подход к комбинированной
реперфузии у пациентов с
ишемическим инсультом

Сергеева Татьяна
Васильевна

Ассистент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

25 Камалова
Валерия
Фанильевна

Эндоскопическая ультрасонография с
тонкоигольной аспирационной
пункцией как этап морфологической
диагностики очаговых образований
поджелудочной железы

Солоницын Евгений
Г еннадьевич

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
хирургии

26 Каримова Диана
Анатольевна

Оценка эффективности
интраоперационного применения
дексмедетомидина для профилактики
послеоперационного делирия у
пациентов, перенесших
аортокоронарное шунтирование

Ковалев Сергей
Владимирович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
анестезиологии и
реаниматологии

27 Кириленко Яна
Витальевна

Организация первичной медико-
санитарной помощи на основе общей
врачебной практики и семейной
медицины

Акулин Игорь
Михайлович

Профессор Кафедра
организации
здравоохранения и
медицинского права

28 Киселёва Дарья Использование теледерматологии для Чеснокова Екатерина Доцент Кафедра

Петровна раннего выявления злокачественных
новообразований кожи

Александровна организации
здравоохранения и
медицинского права

29 Коровин
Владимир
Александрович

Изучение эффективности инфузионно-
трансфузионной терапии у больных
язвенной болезнью, осложненной
кровотечением из язвы

Варзин Сергей
Александрович

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
хирургии

30 Коссовский
Дмитрий
Валерьевич

Сравнительная оценка клинического
течения больных инфарктом миокарда
с различной топикой поражения

Лукьянова Ирина
Юрьевна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

31 Костенко
Анастасия
Юрьевна

Поведенческие факторы риска
меланомы кожи у студентов медиков

Смирнова Ирина
Олеговна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

32 Кощеева
Татьяна
Александровна

Влияние нарушения функции
околощитовидных желез на качество
жизни и прогноз больных с
хронической болезнью почек,
получающих лечение гемодиализом

Мазуренко Сергей
Олегович

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
пропедевтики
внутренних
болезней

33 Крылова
Ульяна
Дмитриевна

Группы ультравысокого риска
развития психоза среди первичных
психиатрических пациентов

Петрова Наталия
Николаевна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
психиатрии и
наркологии

34 Луковкина
Дарья Олеговна

Туберкулез органов дыхания у
пациентов с различным статусом
табакокурения

Арчакова Людмила
Ивановна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

35 Максонова
Валерия
Сергеевна

Криобиопсия в дифференциальной
диагностике заболеваний органов
дыхания

Арчакова Людмила
Ивановна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

36 Мамбетова
Фаризат
Мухамедовна

Аутоиммунный тироидит,
андрогенизм алопеция

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

37 Маркова
Александра
Максимовна

Внутричерепные гнойно-
воспалительные осложнения у
пострадавших с черепно-мозговой
травмой

Щербук Александр
Юрьевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

38 Меркулов
Максим
Андреевич

Аутоиммунный тироидит и фигурное
катание

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

39 Меркулова
Мария
Романовна

Клинико-морфологические
особенности папилломавирусной
инфекции шейки матки у женщин
репродуктивного возраста

Джемлиханова Ляиля
Харрясовна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
акушерства,
гинекологии и
репродуктологи и

40 Молокова
Анастасия
Олеговна

Особенности клинического течения
фибрилляции предсердий у больных с
сахарным диабетом

Хмельницкий Олег
Константинович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

41 Нуруллаев
Иззет Зека оглы

Дефицит 25-гидроксивитамина D и его
взаимосвязь с гормонально-
метаболическим статусом пациентов

Пчелин Иван Юрьевич Ассистент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

42 Омаров Ахмед
Исламович

Сравнительный анализ результатов
хирургического лечения больных
немелкоклеточным раком легкого
после открытых,
видеоассистированных и
роботассистированных лобэктомий

Петров Андрей
Сергеевич

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
хирургии

43 Перминова
Софья
Михайловна

Клинико-морфологические
характеристики красного плоского
лишая вульвы

Шин Наталья
Валентиновна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологии

44 Пивоварова
Анна
Алексеевна

Взаимосвязь вариабельности
сердечного ритма с клинико-
ангиографическими характеристиками
у пациентов с ишемической болезнью

Воловникова Виктория
Александровна

Доцент выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

сердца
45 Полозова Елена

Александровна
Клинико-эндоскопические
особенности верхних отделов
желудочно-кишечного тракта у
пациентов с полиморбидной
патологией

Шевелева Марина
Анатольевна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

46 Попкова Юлия
Павловна

Трансторакальная
допплерэхокардиография в оценке
коронарного кровотока и отдаленного
прогноза у больных с хроническими
коронарными синдромами

Филиппов Александр
Евгеньевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

47 Розыева
Хуршида

Аутоиммунный антитироидный спектр
и женская репродуктивность при
тироидите Хасимото

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

48 Сапаргалиева
Асем

Роль витамина D3 (холекальциферола)
в патогенезе тироидита Хасимото

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

49 Сарайкина
Диана
Александровна

Клиническое значение кишечной
микробиоты у больных с
метаболическими нарушениями

Шишкин Александр
Николаевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

50 Смирнова Анна
Дмитриевна

Возрастные особенности атопического
дерматита

Смирнова Ирина
Олеговна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
д ерм атове н е р о л о ги и

51 Спиричева
Екатерина
Вадимовна

Болевые вертеброгенные синдромы у
лиц молодого возраста

Тибекина Людмила
Михайловна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
нейрохирургии и
неврологии

52 Стецюк Ольга Пальмарный склероз как маркер
сахарного диабета 2-го типа при
тироидите Хасимото

Строев Юрий Иванович Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра патологии

53 Тваури Арчил Современная тактика ведения
беременности и родов при резус-

Гзгзян Александр
Мкртичевич

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
акушерства,

конфликте гинекологии и
репродуктологии

54 Тувыкина Вера
Евгеньевна

Риск сердечно-сосудистых
осложнений у больных сахарным
диабетом, получающих терапию
гемодиализом

Шишкин Александр
Николаевич

Профессор выполняющий
лечебную работу

Кафедра
факультетской
терапии

55 Фролова
Елизавета
Сергеевна

Роль хирургического лечения
инфильтративных форм наружного
генитального эндометриоза в
восстановлении фертильности

Молотков Арсений
Сергеевич

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

56 Хамидов
Сардор

Клинико-морфологический анализ
летальных исходов от лептоспироза у
взрослых

Чурилов Леонид
Павлович

Доцент Кафедра патологии

57 Хан Петра Оценка эффективности медицинских
осмотров работников с вредными
условиями труда

Весел ова Татьяна
Викторовна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
госпитальной
терапии

58 Хоменко
Александр
Егорович

Клинико-биохимические корреляты
нейрокогнитивного дефицита при
шизофрении

Петрова Наталия
Николаевна

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
психиатрии и
наркологии

59 Черепкова
Виктория
Александровна

Оптимизация константы для расчета
интраокулярных линз при
факоэмульсификации

Пирогов Юрий
Иванович

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
отори н ол ар и 11 гол о г
ии и офтальмологии

60 Шаповалова
Елена
Николаевна

Клинико-рентгенологические
особенности заболеваний органов
дыхания и средостения у ВИЧ-
инфицированных пациентов

Черемисин Владимир
Максимович

Профессор, выполняющий
лечебную работу

Кафедра онкологии

61 Шилов Андрей
Максимович

Современные подходы к этиотропной
терапии менингитов, вызванных
Cryptococcus neoformans

Соколова Ольга
Игоревна

Доцент, выполняющий
лечебную работу

Кафедра
инфекционных
болезней,
эпидемиологии и
дерматовенерологи и

62 Шубина Структурно-функциональные Ермолаева Лариса Доцент, выполняющий Кафедра

10

Наталья изменения печени у пациентов с Г еннадьевна лечебную работу пропедевтики
Владимировна сахарныим диабетом 1 и 2 типов по

результатам клинических и
патологоанатомических исследований

внутренних
болезней